
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E

RICERCA
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 23 aprile 2025, n. G05052

DGR 677/2024 "PR FESR Lazio 2021-2027. Obiettivo specifico 1.3 - Approvazione del "Programma di
Attività di Internazionalizzazione - Anno 2024 e dello "Schema di convenzione tra Regione Lazio e Camera di
Commercio di Roma per la partecipazione congiunta al programma di eventi e manifestazioni Fieristiche per
la promozione del sistema produttivo laziale - anno 2024". Avviso pubblico Osaka 2025 - 2 edizione,
approvato con determinazione dirigenziale n. G01333 del 04/02/2025 per la selezione delle PMI laziali che
parteciperanno alla missione di sistema regionale "Expo Universale Osaka 2025" - Approvazione terzo elenco
delle domande ammissibili e non ammissibili.

29/04/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



 
Oggetto: DGR 677/2024 “PR FESR Lazio 2021-2027. Obiettivo specifico 1.3 – Approvazione del 
“Programma di Attività di Internazionalizzazione – Anno 2024” e dello “Schema di convenzione tra 
Regione Lazio e Camera di Commercio di Roma per la partecipazione congiunta al programma di 
eventi e manifestazioni Fieristiche per la promozione del sistema produttivo laziale – anno 2024”. 
Avviso pubblico Osaka 2025 – 2° edizione, approvato con determinazione dirigenziale n. G01333 del 
04/02/2025 per la selezione delle PMI laziali che parteciperanno alla missione di sistema regionale 
“Expo Universale Osaka 2025” - Approvazione terzo elenco delle domande ammissibili e non 
ammissibili. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E RICERCA 

 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Internazionalizzazione e Attrazione degli investimenti, Sistema 
fieristico”; 
 
VISTI: 
 lo Statuto della Regione Lazio; 
 la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 
 il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale” 6 e s.m.i.; 
 la deliberazione di Giunta n. 97 del 26 febbraio 2024 di conferimento dell’incarico di Direttore 

della Direzione regionale “Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca” alla dott.ssa Tiziana 
Petucci; 

 l’atto di organizzazione n. G04392 del 08/04/2025 di conferimento dell'incarico di dirigente 
dell'Area "Internazionalizzazione, Attrazione degli investimenti e Sistema fieristico" della 
Direzione regionale "Sviluppo economico, Attività produttive e Ricerca" al dott. Francesco 
Costanzo; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il quadro 
finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione che stabilisce regole comuni 
applicabili al FESR; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
 
VISTO il PR FESR Lazio 2021-2027 approvato con Decisione Comunitaria C (2022) 7883 del 26 ottobre 
2022, così come modificato con Decisione C (2024) 6747 del 26.9.2024; 
 

29/04/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



VISTA la Deliberazione di Giunta regionale del 7 novembre 2024, n. 918 di presa d’atto della modifica 
del PR Lazio FESR 2021-2027 approvata dalla Commissione europea con decisione di esecuzione n. C 
(2024) 6747 del 26/09/2024; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. G09045 del 30/06/2023 “PR FESR Lazio 2021-2027. 
Approvazione del documento “Descrizione del sistema di gestione e controllo dell’Autorità di 
Gestione (Si.Ge.Co.)” con i relativi allegati”; 
 
VISTA la legge regionale 7 giugno 1999, n. 6, nella quale, all’articolo 24, viene individuata Sviluppo 
Lazio Spa (oggi Lazio Innova Spa) quale strumento operativo per la gestione delle iniziative attinenti 
allo sviluppo di aree territoriali e di settori economici del Lazio; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale G09437 del 16/07/2024 concernente “PR FESR Lazio 2021-2027. 
Obiettivo specifico 1.3 - Approvazione "Schema di convenzione tra Autorità di Gestione del PR Lazio 
FESR 2021-2027 e Lazio Innova S.p.A. per le attività di Internazionalizzazione delle PMI". 
 
PRESO ATTO che con decisione dell’Assemblea Generale, il Bureau International des Expositions in 
data 23 novembre 2018 ha assegnato alla Città di Osaka (Giappone) la realizzazione dell'Esposizione 
Universale che avrà luogo dal 13 aprile al 13 ottobre 2025, e che il tema scelto per Expo 2025 Osaka 
è: “Progettare la società futura per le nostre vite” (Designing future society for our lives; 
  
VISTO che il 14 dicembre 2022 è stato sottoscritto, tra il Commissario Generale di Sezione per l'Italia 
pro tempore e le Autorità giapponesi, il Contratto per la partecipazione italiana ad Expo 2025 Osaka, 
con il quale si sono definiti i termini della presenza italiana all’Esposizione Universale; 
 
VISTO che con D.P.C.M. dell’11 maggio 2023, registrato alla Corte dei conti al n. 1527 del 23 maggio 
2023, il Min. Plen. Mario Andrea Vattani è stato nominato Commissario generale di Sezione per l'Italia 
per Expo 2025 Osaka, a decorrere dalla data di effettiva assunzione delle funzioni, avvenuta in data 
8 agosto 2023, e che tra i compiti affidati al Commissario, sono inclusi il coordinamento e la regia di 
tutte le attività del Padiglione Italia, in particolare l'elaborazione del concept, la formulazione degli 
indirizzi e delle linee guida riguardanti i contenuti della progettazione e la realizzazione del 
Padiglione; 
 
CONSIDERATO che le Regioni e le Province Autonome italiane hanno l’opportunità di partecipare in 
qualità di “Partner del Padiglione Italia”, e che ogni attività delle Regioni dovrà essere comunque 
approvata e eseguita sotto la regia del Commissario; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 960 del 22/11/2024, “Comunicazione Unitaria Fondi 
Europei 2021-2027. Esposizione Universale Expo 2025 Osaka. Manifestazione di interesse per la 
partecipazione della Regione Lazio all'Esposizione Universale. Approvazione di schema di Accordo di 
collaborazione ex articolo 15 Legge n. 241/1990, autorizzazione alla sottoscrizione del medesimo con 
il Commissario generale di Sezione per l'Italia per Expo 2025 Osaka e adempimenti conseguenti”, con 
la quale: 
 si delibera la formale manifestazione di interesse dell’Amministrazione regionale a partecipare 

all’Esposizione Universale 2025 che si terrà ad Osaka in Giappone; 
 si approva lo schema di Accordo di Collaborazione ex articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, 

e s.m.i., con il Commissario Generale di Sezione per l'Italia ad Expo 2025 Osaka, Allegato A alla 
deliberazione medesima; 

29/04/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



 si approva la partecipazione della Regione come “Partner del Padiglione Italia ad Expo 2025 
Osaka” secondo quanto indicato nel pacchetto “Partecipazione base”, di cui all’articolo 3, punto 
3.4 dell’Accordo; 

 
CONSIDERATO che, nell’ambito del Padiglione Italia presso l’Expo Universale Osaka 2025, è prevista 
a rotazione la partecipazione di tutte le regioni italiane, secondo un calendario prefissato, e che alla 
Regione Lazio sarà dedicata la settimana dal 17 al 24 maggio 2025; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 677 del 5/09/2024: “PR FESR Lazio 2021-2027. Obiettivo 
specifico 1.3 – Approvazione del “Programma di Attività di Internazionalizzazione – Anno 2024” e 
dello “Schema di convenzione tra Regione Lazio e Camera di Commercio di Roma per la 
partecipazione congiunta al programma di eventi e manifestazioni fieristiche per la promozione del 
sistema produttivo laziale – anno 2024” con la quale: 

 si approva il Programma annuale di Attività di Internazionalizzazione – Anno 2024 (allegato 2 
alla DGR), che include, al punto 7.3, il progetto speciale “Preparazione della partecipazione 
della Regione Lazio ad Expo Universale Osaka 2025”. Il progetto prevede il coinvolgimento, 
tramite Avviso pubblico, di una rappresentanza di piccole e medie imprese in grado di 
rappresentare l’eccellenza, la creatività e l’innovazione del territorio laziale durante la 
settimana dedicata alla Regione Lazio, dal 17 al 24 maggio 2025, all’interno del Padiglione 
Italia; 

 si individua Lazio Innova S.p.A. quale soggetto attuatore per la gestione delle attività di 
internazionalizzazione; 

 si accantonano le risorse necessarie all’attuazione del Programma annuale di Attività di 
Internazionalizzazione – Anno 2024, pari a un importo complessivo di € 3.800.000,00, di cui € 
2.800.000,00 di risorse a valere sul PR FESR Lazio 2021-2027 ed € 1.000.000,00 a valere su 
fondi regionali stanziati sul capitolo B25921 del bilancio di previsione, es. finanziario 2024, 
“FONDO PER IL SOSTEGNO AL SISTEMA FIERISTICO REGIONALE - PARTE CORRENTE (L.R. n. 
21/2020)”; 

 in particolare, vengono destinate all’attuazione del progetto speciale “Preparazione della 
partecipazione della Regione Lazio ad Expo Universale Osaka 2025” risorse per un importo 
massimo di € 500.000,00 a valere sul sopra citato capitolo B25921 del bilancio di previsione, 
es. finanziario 2024, “FONDO PER IL SOSTEGNO AL SISTEMA FIERISTICO REGIONALE - PARTE 
CORRENTE (L.R. n. 21/2020)”; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. G15619 del 22/11/2024, concernente “PR FESR LAZIO 
2021/2027. Progetto A0491B0006. CUP 88C21000220006. DDGGRR n. 933 del 22/12/2023 e n. 677 
del 05/09/2024. Perfezionamento delle prenotazioni di impegno nn. 6010/2024, 6009/2024, 
6008/2024, per l'importo di € 2.000.000,00, nn. 56154/2024, 56155/2024, 56153/2024 per l’importo 
di € 800.000,00 a valere sui capitoli di bilancio U0000A45101, U0000A45102, U0000A45103 
dell'esercizio finanziario 2024 e n. 56156/2024 per l’importo di € 1.000.000,00 a valere sul capitolo 
di bilancio U0000B25921 dell'esercizio finanziario 2024, in favore di Lazio Innova S.p.a. (cod. cred. 
59621), finalizzate a sostenere gli interventi indiretti del Programma di attività di 
internazionalizzazione delle PMI del Lazio – anno 2024”; 
 
CONSIDERATO che con la suddetta determinazione n. G15619 del 22/11/2024 sono state impegnate 
tutte le risorse destinate all’attuazione del Programma annuale delle attività di internazionalizzazione 
– anno 2024, tra cui rientra il progetto speciale “Preparazione della partecipazione della Regione 
Lazio ad Expo Universale Osaka 2025”; 
 

29/04/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



VISTA la determinazione dirigenziale n. G15991 del 28/11/2024 con la quale è stato approvato 
l’Avviso pubblico “Expo Osaka 2025” finalizzato alla selezione delle PMI laziali che parteciperanno alla 
missione di sistema regionale Expo Universale Osaka 2025, con finestra di apertura per la 
presentazione delle domande compresa tra il 3 dicembre 2024 e il 24 gennaio 2025, con una 
dotazione finanziaria di euro 500.000,00 a valere sul sopra citato capitolo di bilancio U0000B25921 
dell'esercizio finanziario 2024; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. G02378 del 26/02/2025di di approvazione degli elenchi delle 
domande ritenute ammissibili alla prima edizione dell’Avviso pubblico Expo Osaka 2025” di cui alla 
sopra citata determinazione dirigenziale G15991/2024, per un ammontare complessivo di contributi 
ammissibili pari ad € 42.000,00 e per un ammontare di economie pari ad € 458.000,00 rispetto alla 
suddetta dotazione finanziaria di € 500.000,00; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. G01333 del 04/02/2025 con la quale è stata approvata la 
seconda edizione dell’Avviso pubblico “Expo Osaka 2025” utilizzando le economie di € 458.000,00 
che residuano dalla prima edizione dell’Avviso pubblico medesimo, con finestra di apertura per la 
presentazione delle domande compresa tra il 5/02/2025 (giorno successivo alla data di pubblicazione 
dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio) e il 06/03/2025; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. G03518 del 21/03/2025 con la quale è stato approvato il 
primo elenco delle domande ammissibili e non ammissibili a valere sull’Avviso pubblico Osaka 2025 
– 2° edizione, di cui alla sopra citata determinazione dirigenziale n. G01333 del 04/02/2025, per un 
ammontare di contributi ammissibili pari ad € 210.000,00;  
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. G03774 del 26/03/2025 con la quale è stato approvato il 
secondo elenco delle domande ammissibili e non ammissibili a valere sull’Avviso pubblico Osaka 2025 
– 2° edizione, di cui alla sopra citata determinazione dirigenziale n. G01333 del 04/02/2025, per un 
ammontare di contributi ammissibili pari ad € 91.000,00; 
 
PRESO ATTO che Lazio Innova S.p.A. con nota prot. n. 0014413 dell’11/04/2025, acquisita agli atti con 
protocollo regionale n. 0433885 del 14/04/2025, ha trasmesso il terzo elenco delle domande ritenute 
ammissibili (n. 1 domanda) con i relativi importi (Allegati A e A1), e delle n. 2 domande, allo stato 
attuale delle verifiche, ritenute non ammissibili (Allegato C) con le relative motivazioni, a valere 
sull’avviso pubblico “Expo Osaka 2025 – 2 edizione” di cui alla sopra citata determinazione 
Dirigenziale n. G01333 del 04/02/2025, per un ammontare di contributi ammissibili pari ad € 
3.500,00; 

PRESO ATTO, altresì, che Lazio Innova S.p.A. sta procedendo alla verifica dei requisiti della ulteriore 
e ultima domanda pervenuta nei termini previsti dall’Avviso, che sarà oggetto di successiva 
determinazione dirigenziale; 

RITENUTO, per quando sopra, di approvare il terzo elenco delle domande ritenute ammissibili e 
finanziabili per un importo complessivo di € 3.500,00 di cui agli Allegati A – A1, e delle domande 
ritenute non ammissibili di cui all’Allegato C, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto, trasmessi da Lazio Innova S.p,A. con nota protocollo regionale n. 0433885 del 
14/04/2025; 

 

29/04/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



 
DETERMINA 

 
per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente provvedimento, 
 

- di approvare il terzo elenco delle domande ritenute ammissibili e finanziabili per un importo 
complessivo di € 3.500,00 di cui agli Allegati A – A1, e delle domande ritenute non ammissibili 
di cui all’Allegato C, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 
trasmessi da Lazio Innova S.p.A. con nota protocollo regionale n. 0433885 del 14/04/2025. 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla comunicazione (ex artt. 29, 41 e 119 
D.Lgs. n° 104/2010), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni 
(ex art. 8 e ss. D.P.R. n° 1199/1971).  

        Il Direttore  
      Tiziana Petucci 
          

29/04/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



EX
PO

 O
SA

KA
 2

02
5

A 
- O

pe
ra

zio
ni

 fi
na

nz
ia

te

Al
le

ga
to

 A

N
.

Pr
ot

oc
ol

lo
C

U
P

Ti
to

lo
 / 

de
sc

riz
io

ne
 d

el
l'o

pe
ra

zi
on

e
C

od
ic

e 
Fi

sc
al

e 
/ P

ar
tit

a 
IV

A
D

en
om

in
az

io
ne

 B
en

ef
ic

ia
rio

 o
 

Ri
ch

ie
de

nt
e

In
ve

st
im

en
to

 
pr

ev
is

to
C

on
tr

ib
ut

o 
ric

hi
es

to
 In

ve
st

im
en

to
 

am
m

es
so

 
 C

on
tr

ib
ut

o 
am

m
es

so
 

 C
on

tr
ib

ut
o 

co
nc

es
so

 
1

A0
82

2-
20

25
-0

91
51

3
F8

8I
25

00
07

30
00

2
EX

PO
 O

SA
KA

 2
02

6
17

31
50

61
00

6
AG

RI
SK

Y 
S.

R.
L.

3.
50

0,
00

 €
3.

50
0,

00
 €

3.
50

0,
00

 €
3.

50
0,

00
 €

3.
50

0,
00

 
    

    
    

    
   

29/04/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



EX
PO

 O
SA

KA
 2

02
5

A1
 - 

De
tta

gl
io

 b
en

ef
ic

ia
ri

Al
le

ga
to

 A
1 

N
.

Pr
ot

oc
ol

lo
C

od
ic

e 
Fi

sc
al

e 
/ 

Pa
rt

ita
 IV

A
D

en
om

in
az

io
ne

 B
en

ef
ic

ia
rio

Ti
po

 A
iu

to
 In

ve
st

im
en

to
 

pr
ev

is
to

 
 C

on
tr

ib
ut

o 
ric

hi
es

to
 

 In
ve

st
im

en
to

 
am

m
es

so
 

 C
on

tr
ib

ut
o 

am
m

es
so

 
 C

on
tr

ib
ut

o 
co

nc
es

so
 

C
od

ic
e 

RN
A

1
A0

82
2-

20
25

-0
91

51
3

17
31

50
61

00
6

AG
RI

SK
Y 

S.
R.

L.
Re

gim
e 

de
 m

in
im

is
3.

50
0,

00
 €

3.
50

0,
00

 €
3.

50
0,

00
 €

3.
50

0,
00

 €
3.

50
0,

00
 €

24
26

10
26

29/04/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



EXPO OSAKA 2025

C - Operazioni non ammesse 

Allegato C

N. Protocollo
Codice Fiscale / Partita 

IVA
Denominazione Beneficiario o 

Capofila ATI
Investimento 

totale richiesto
Contributo 

totale richiesto
Esito Note

A0822-2025-091468 06701631001
MICROSIS SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

10.500,00 € 10.500,00 € Non ammissibile

Si riscontra il mancato rispetto di quanto previsto dall'Avviso pubblico - art. 2 lett.b punto 1, in quanto l'impresa 
Richiedente ha un fatturato per esportazioni inferiore al 10% del fatturato totale Inviata. Proposta di decadenza 
ai sensi della L. 241/90 con PEC del 14/03/2025 - LISPA prot. 0009846.  Non sono pervenute controdeduzioni 
da parte del soggetto richiedente. 

A0822-2025-091496 06701631001 MICROSIS SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

10.500,00 € 10.500,00 € Non ammissibile

Si riscontra il mancato rispetto di quanto previsto dall'Avviso pubblico - art. 2 lett.b punto 1, in quanto l'impresa 
Richiedente ha un fatturato per esportazioni inferiore al 10% del fatturato totale Inviata. Proposta di decadenza 
ai sensi della L. 241/90 con PEC del 27/03/2025 - LISPA prot. 0012228.  Non sono pervenute controdeduzioni 
da parte del soggetto richiedente. 

29/04/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34


